UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
EDUCAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – UFAC, REALIZADA EM 04
DE MARÇO DE 2021, ÀS 9H00MIN, POR WEBCONFERÊNCIA.

DISPÕE SOBRE AS SEGUINTES PAUTAS:

1. Comissão eleitoral para a eleição da Coordenação do PPGE, Biênio 2021-2022;
2. Defesas da turma de 2018 e qualificações da turma de 2019;
3. Coleta CAPES 2020;
4. Calendário de matrícula, Oferta, lotação e horários para as disciplinas obrigatórias

de linha - Turma de 2020;
5. Homologação da Banca de Qualificação do Mestrando Carlos Augusto de Andrade

Barbosa;
6. Troca de Orientação do mestrando Joaquim Oliveira De Souza, da turma de 2019.

Aos quatro dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às
09h00min, reuniram-se, através de webconferência, os membros do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade Federal do Acre, sob a
presidência da Prof.ª Dr.ª Lúcia de Fátima Melo – Coordenadora do Programa. Na
ocasião, estiveram presentes os membros: Prof.ª Dr.ª Elizabeth Miranda de Lima,
Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho, Prof. Dr. Rafael Marques Gonçalves e Prof.ª
Dr.ª Tânia Mara Rezende Machado, como também a representante discente Maynara
de Souza Melo. Justificaram ausência os seguintes docentes: Prof.ª Dr.ª Lenilda Rêgo
Albuquerque de Faria e Prof.ª Dr.ª Ednacelí Abreu Damasceno. Registra-se, ainda, a
presença virtual dos seguintes docentes do Programa: Prof.ª Dr.ª Adriana Ramos
dos Santos, Prof.ª Dr.ª Tatiane Castro dos Santos e Prof.ª Dr.ª Viviani Fernanda
Hojas, Prof.ª Dr.ª Ademarcia Lopes De Oliveira Costa, Prof. Dr. João Francisco Lopes
de Lima, Prof.ª Dr.ª Adriana Ramos Dos Santos, Prof. Dr. Alexandre Melo De Sousa,
Prof.ª Dr.ª Giane Lucelia Grotti e Prof.ª Dr.ª Simone Maria Chalub Bandeira Bezerra.
Ao iniciar a reunião, a Presidente informou sobre a realização da terceira ANPED
Norte, que irá acontecer de forma online nos dias 17, 18, 19, e 26 de março na UFT –
PALMAS TOCANTIS. Destacou a participação dos professores do PPGE e de egressos
e discentes na programação do evento científico, sendo reforçada a importância da
divulgação e participação de todos. Em seguida, a Presidente informou os sucessivos
cortes nas bolsas CAPES do PPGE desde que o último governo assumiu o Brasil.
Agora o corte se deu por conta da portaria nº 28, de 12 de fevereiro de 2021. Que a
partir de agosto de 2021 o PPGE só poderá contar com 06 bolsas DS. Foi informado
também os desligamento de dois bolsistas durante o mês de março de 2021, a
requerimento dos mesmos em virtude de terem auferido vínculo empregatício, sendo
as bolsas remanejadas aos dois primeiros bolsistas do cadastro de reserva do último

Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0205103         SEI 23107.003809/2021-33 / pg. 1

edital de bolsas de 2020 do PPGE. Informou-se, ainda, sobre a importância dos
orientadores conversarem com seus orientandos que ainda não apresentaram os
comprovantes necessários para obterem o Crédito na Disciplina Seminário
interdisciplinar, o qual constitui-se pré-requisito obrigatório para a qualificação da
turma de 2019. Foi apresentada a lista com o nome de todos os mestrandos da
turma de 2019 que cumpriram e os que ainda não cumpriram o crédito. Na
sequência, o Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho informou sobre o Encontro
NORTE da ANPAE, ressaltando a importância de submissões de trabalhos das turmas
do PPGE. Em sua fala, destacou que após uma década de esforços na coordenação
local da ANPAE, esta atingiu a condição de Seção Estadual; congregando pesquisas
tanto na área de Educação quanto na Linha de Políticas e Gestão Educacional, fato
este que soma positivamente ao PPGE. Iniciando com as pautas, a Presidente expôs
o requerimento do Prof. Dr. Alexandre Melo De Sousa referente à homologação de
banca de qualificação do mestrando Carlos Augusto De Andrade Barbosa, sobre o
trabalho intitulado: Gestão democrática escolar para uma educação inclusiva:
avanços e desafios na rede de ensino municipal de Rio Branco, Acre; cuja banca será
composta pelos membros Prof. Dr. Alexandre Melo de Sousa
(Presidente/Orientador/UFAC), Profa. Dra. Lúcia de Fátima Melo (Examinadora
Interna/PPGE/UFAC), Profa. Dra. Adriana Leite Limaverde Gomes (Examinadora
Externa/PPGE/UFC) e Prof. Dra. Viviani Fernanda Hojas (Suplente/PPGE/UFAC), que
ocorrerá no dia 08 de abril de 2021, às 14 horas. Assim, o Colegiado homologou a
referida banca de qualificação, nos termos requeridos. Continuando com as pautas,
o Colegiado aprovou a substituição de Orientação do Mestrando Joaquim Oliveira De
Souza, turma 2019, excluindo-se da Prof.ª Dr.ª Lúcia de Fátima Melo e passando
para a Prof.ª Dr.ª Viviani Fernanda Hojas que assumirá a orientação doravante.
Seguindo na reunião, O Colegiado indicou e aprovou a Comissão Eleitoral para a
eleição da Coordenação do PPGE, Biênio 2021-2022; Sendo a Comissão composta
pelos membros Prof. Dr. Rafael Marques Gonçalves - Presidente, Maynara de Souza
Melo - representante discente, e Roney Alves Medeiros - representante técnico
administrativo. Que a Coordenação solicitará a portaria da Comissão, incumbindo-se
à Comissão Eleitoral definir o formato de consulta (voto), devendo o pleito acontecer
no máximo até o dia 26 de março de 2021. Na sequência, foi apreciada a pauta sobre
o prazo de defesa da turma 2018 e prazo de qualificação da turma 2019. Neste
sentido, ficou deliberado pelo Colegiado que o prazo estendido ao mestrando Ádamo
Gabriel Lopes De Souza será impreterivelmente até o dia 30 de abril de 2021,
devendo o mestrando assinar termo de compromisso assumindo as penalidades que
sofrerá em caso de não cumprimento; que o termo de compromisso será
encaminhado pela coordenação. Quanto aos prazos das mestrandas Adriana Ribeiro
Dos Santos Quintanna e Rosemari Presser Savoff Souza e Silva permanecem os
mesmos da última reunião do colegiado. O Colegiado deliberou, ainda, que está
aberto o período de qualificação da TURMA DE 2019, cabendo aos orientadores
encaminhar as solicitações de homologação de bancas. Seguindo com as pautas, a
presidente expôs a Coleta CAPES 2020; explanando todos os informes de como vem
acontecendo o processo, os prazos, os elementos centrais que serão observados,
as frentes que estão sendo trabalhadas e etc. Neste sentido, ficou deliberado pelo
colegiado que todos os docentes deverão reunir individualmente com a secretaria do
programa, via webconferência ou na forma presencial, entre os dias 15 a 19 de
março de 2021, para realizarem os ajustes inerentes à produção intelectual de cada
docente na Plataforma Sucupira. Que os horários e datas serão escolhidos pelo
próprio docente através de lista que será encaminha pela secretaria a todos.
Continuando, o orientador Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho solicitou a
homologação da indicação do Estágio Docente da mestranda Maynara de Souza Melo
que será realizado na disciplina Gestão Escolar, ministrada pela Prof.ª Dr.ª Lúcia de
Fátima Melo no curso de Pedagogia, o qual foi aprovado pelo Colegiado. Seguindo, foi
aprovado o Calendário Acadêmico 01/2021, bem como a oferta de disciplinas na
seguinte forma:

Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0205103         SEI 23107.003809/2021-33 / pg. 2

Calendário Acadêmico PPGE 01/2021 - ERE
LINHA 01

Disciplina Docentes ABRIL MAIO JUNHO JULHO

Estado, Políticas Públicas
e Educação (60 horas)
Quinta-feira (das 14:00

às 18:20hs

Profa. Dra. Lúcia de
Fátima Melo
(PPGE/UFAC)

15,
22,

29, 30

06,
13,
20,
27

02, 10,
17, 24

01,
08,

15, 16

Políticas de Gestão e
Financiamento da

Educação (60 horas)
Segunda-feira (das 14:00

às 18:20 hs)

Prof. Dr. Mark Clark
Assen de Carvalho

(PPGE/UFAC)
Prof. Rafael Marques

Gonçalves
(PPGE/UFAC)

12,
19, 23

03,
10,
17,
24,
31

07, 14,
21,
28

05,
12,
19,
26

Orientação de
Dissertação

*somente p/ Turma
2019.

Orientador do Aluno

Horários estabelecidos pelo
Orientador (a)

Estágio Docência
*Turma 2019 E 2020,

mestrandos com
bolsas CAPES.

Orientador do Aluno

Horários estabelecidos pelo
Orientador (a)

Seminário
Interdisciplinar

Para turma de 2019 e
2020

Todos

Calendário Acadêmico PPGE 01/2021 - ERE

LINHA 02

Disciplina Indicação de
Docentes Abril Maio Junho Julho

Formação e
Trabalho
Docente:

representação,
saberes e

práticas (60
horas)

Terça –feira das
14:00 às 18;20

hs

Prof. Dra.
Elizabeth

Miranda de
Lima

(PPGE/UFAC)

13,20,27 04,11,18,25 01,08,16,
22,29 06,13,20,27

Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0205103         SEI 23107.003809/2021-33 / pg. 3

Organização do
Trabalho

Pedagógico na
Escola (60

horas)
Quinta Feira das
14:00 às 18:20

hs

Prof. Dr.
Alexandre
Melo de
Sousa

 (PPGE/UFAC)

Prof. Dra.
Tatiane

Castro dos
Santos

(PPGE/UFAC)

15,22,29 06,13,20,27 03,10,17,24 01,08,15,22,29

Orientação de
Dissertação
*somente p/
Turma 2019.

Orientador do
Aluno

Horários estabelecidos pelo Orientador (a)

Estágio
Docência

*Turma 2019
E 2020,

mestrandos
com bolsas

CAPES

Orientador do
Aluno

Horários estabelecidos pelo Orientador (a)

Seminário
Interdisciplinar
Para turma de
2019 e 2020

Todos

Observação: as datas e horários estão sujeitos a alteração

Em seguida, foi redesignada para a próxima reunião colegiada a apreciação da
solicitação do Professor Renan Antônio da Silva para ministrar disciplina: "Escrita
científica e publicação de alto impacto" (não foi possível apreciar em virtude do
adiantar da hora).
Nada mais havendo, lavrou-se a presente ATA, que, após lida e aprovada, segue
assinada eletronicamente pelos membros presentes do Colegiado do PPGE/UFAC.

Rio Branco – Acre, 04 de março de 2021.

Prof.ª Dr.ª Lúcia de Fátima Melo
Presidente

Prof.ª Dr.ª Elizabeth Miranda de Lima

Membro

Prof. Dr. Mark Clark Assen de Carvalho

Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0205103         SEI 23107.003809/2021-33 / pg. 4

Membro

Prof. Dr. Rafael Marques Gonçalves
Membro suplente

Prof.ª Dr.ª Tânia Mara Rezende Machado

Membro

Maynara de Souza Melo
Membro

Documento assinado eletronicamente por Lucia de Fatima Melo,
Coordenadora, em 09/03/2021, às 16:13, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maynara de Souza Melo, Aluna,
em 09/03/2021, às 16:27, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Mark Clark Assen de Carvalho,
Professor do Magisterio Superior, em 09/03/2021, às 16:34, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.
Documento assinado eletronicamente por Rafael Marques Goncalves,
Professor do Magisterio Superior, em 09/03/2021, às 17:13, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ufac.br/sei/valida_documento ou click no link Verificar Autenticidade
informando o código verificador 0205103 e o código CRC BD3C86A2.

Rod. BR-364 Km-04 - Bairro Distrito Industrial
CEP 69920-900 - Rio Branco-AC
- http://www.ufac.br

Referência: Processo nº 23107.003809/2021-33 SEI nº 0205103

Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0205103         SEI 23107.003809/2021-33 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufac.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião PPGEDUCAÇÃO 0205103